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Nový sportovně-oddychový areál. 
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Pobočka Knihovny města 
Ostravy na Opavské ulici. 

Foto: Jana Končítková
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www.triumphoptical.cz

počítačové měření zraku*

komplexní vyšetření zraku očním lékařem*
* pouze provozovny v Ostravě

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

POZOR, slevy se sčítají!
až 50 % 25 %+Na dámské, pánské
a dětské BRÝLOVÉ OBRUBY

Na samozabarvovací brýlové
čočky TRANSITIONS MAR

PLATÍ POUZE PŘI
ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)

Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., (Po - So 8.00 - 20.00 hod., Ne 9.00 - 19.00 hod.)

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, (Po - Pá 9.00 - 17.00 hod.)

AKCE DUBEN, KVĚTEN, ČERVEN

SC-311909/5

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Na Mlýnici 13
Tel.: 774 242 617
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PRIOTéma měsíce

radnici se podařilo 
vybudovat další areál 
sloužící k volnočaso-
vému vyžití dětí i do-
spělých. 
Městský obvod Po-
ruba v posledních osmi letech zre-
konstruoval deset zastaralých a ne-
vyhovujících hřišť. Díky aktivnímu 
přístupu jsme zajistili fi nanční pro-
středky z nadačních a evropských 
fondů a vytvořili nové multifunkční 
areály vyhovující požadavkům dneš-
ní doby. Celkové náklady na moder-
nizaci všech devíti hřišť se pohybova-
ly okolo 40 milionů korun. 
Městský obvod Poruba se soustředí 
nejen na rekonstrukci sportovních 
hřišť, ale také na zajištění vhodných 
prostor pro vyžití rodin s nejmenšími 
dětmi. Tyto rodiny mohou díky pro-
jektu Veřejné dětské hřiště využívat 
zahrady s herními prvky u některých 
porubských mateřských škol. Zamě-
řujeme se také na renovaci dvorních 
částí sídlišť, kde budujeme moderní 
a estetické zázemí s kvalitními herní-
mi prvky. Napříč obvodem tak v po-
sledních letech vzniklo třináct nových 
dřevěných městeček, kde mohou trá-
vit volný čas menší děti. Za vybave-
ní dvorních částí zaplatila porubská 
radnice zhruba dva miliony korun. 
Nehlídaná veřejná prostranství 
s herními prvky, jakým je i nové hři-
ště u Hlavní třídy, se bohužel často 
stávají terčem vandalů. Částka, kte-
rou obvod ročně vynakládá na opra-
vy poničených koutků pro děti, dosa-
huje desítek tisíc korun. Chtěl bych 
proto požádat obyvatele dané loka-
lity, aby nedopustili zničení nového 
areálu, a budou-li svědky vandalství, 
aby okamžitě kontaktovali městskou 
policii. Naším přáním je, aby veřej-
nost mohla hřiště využívat co nejdéle.   

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Anketa mezi uživateli nového multifunkčního areálu Jak hodnotíte projekt a co se Vám na něm nejvíce líbí?

Petra Rydrychová, 
na rodičovské 
dovolené
„Oceňuji, že je areál 
oplocený a  nemohou 
ho znečišťovat psi. Ví-
tám také, že jsou tu dvě 
dětská hřiště, která mo-
hou využívat jak menší, tak i větší děti.“

Kristýna Lukášová,
na rodičovské 
dovolené
„Hřiště je super. Líbí se 
mi, že je uklizené a čisté 
a  nemusím se bát sem 
syna vzít. Když je hezké 
počasí, tak areál využí-
váme každý den.“

Alena Kramná,
v důchodu
„Takové multifunkční hři-
ště už tady bylo dávno 
potřeba. Je dobře, že se 
radnice stará o jeho po-
řádek, denně tady vidím 
pracovní čety, jak areál 
uklízejí.“ 

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu 
Poruba, které se koná ve čtvrtek 7. června v sále Domova Slunečnice Ostrava 
na ulici 17. listopadu. Zasedání začíná v 9:00 hodin.

„Areál se skládá z multifunkčního 
hřiště s polyuretanovým povrchem 
a dvou dětských hřišť. Hřiště je určeno 
pro vyžití starších dětí a dospělých. 
Jeho součástí je lajnování na volejbal, 
nohejbal a streetball, takže může být 
využíváno k řadě sportů. Zájemci mají 
k dispozici koše na basketball a stožá-
ry a síť na volejbal,“ uvedl místostaros-
ta městského obvodu pro oblast in-
vestic Petr Mihálik s tím, že celé hřiště 
je oploceno a jsou kolem něj umístěny 
odpadkové koše. Pro menší děti jsou 
určena dvě dětská hřiště, která jsou 
vybavena herními prvky z kvalitního 
akátového dřeva. Vybavení se skládá 
z různých typů houpaček, hrádku, sklu-
zavky, kolotoče a pískoviště. Dopadová 
plocha okolo těchto hracích prvků je 
vysypaná kačírkem. „Nový komplex 
mezi Alšovou ulicí a náměstím Jana 

Nerudy jsme vystavěli na místě staré-
ho betonového hřiště, které bylo bez 
jakéhokoliv vybavení a navíc bylo po-
škozeno. V jeho blízkosti se nacházely 
staré kovové průlezky, které už nevy-
hovovaly dnešním normám,“ dodal 
Mihálik. Jak řekl, radnice také nechala 
upravit okolí a mezi dětskými hřišti 
postavila spojovací chodník. Apeloval 
také na všechny uživatele hřiště a oby-
vatele okolních obytných domů, aby 
se podíleli na ochraně veřejného ma-
jetku a nedopustili jeho zdevastování. 
„Budeme ve spolupráci s městskou 
policií hřiště a jeho okolí průběžně mo-
nitorovat,“ konstatoval Mihálik s tím, 
že radnice bude hledat způsoby, jak 
prostor mezi obytnými domy osadit 
monitorovacím systémem napojeným 
na bezpečnostní složky. Tento záměr 
si vyžádá jednání s bytovými druž-
stvy, na jejichž objekty by byly kamery 
umístěny. (yak)

Nový multifunkční areál

už je v provozu
Městský obvod Poruba úspěšně pokračuje ve výstavbě multi-

funkčních hřišť a dětských koutků ve dvorních částech obytných 

domů. Nový sportovně-odpočinkový komplex dokončila radnice 

v květnu v centrální části obvodu nedaleko Hlavní třídy. Za reali-

zaci projektu, která trvala od loňského září do letošního května, 

zaplatil obvod 5,7 milionu korun ze svého rozpočtu. 

Slavnostní otevření nového multifunk-
čního hřiště starostou Lumírem Paly-
zou a zástupcem realizační fi rmy Ja-
nem Stupkou. Fota: Michal Kačmařík

Děti jsou z nového hřiště nadšené.
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Strážníci zvou na kurz

Další z  letošních bezplatných kurzů, 
které pořádá Městská policie Ostrava 
v  rámci projektu Bezpečnější Ostra-
va, se uskuteční ve středu 27. červ-
na od 16:00 hodin na Hlubinské uli-
ci v Moravské Ostravě. Téma setkání 
nese název Bojí se promluvit... Hovo-
řit se bude o šikaně dětí – jak ji po-
znat, jak postupovat při jejím zjištění, 
na koho se obrátit, jak zvýšit bezpečí 
našich dětí. Bližší informace strážní-
ci poskytnou na tel. č. 599  414  165, 
950 739 407–408 nebo na el. adrese 
info@mpostrava.cz. Na kurz není po-
třeba se předem přihlašovat. (yak)

Úprava semaforů

Úpravou délky intervalu semaforů 
prošla vytížená porubská křižovatka 
ulic Opavské, Porubské a Sokolovské. 
Ostravské komunikace seřídily světel-
né signály, aby byl provoz maximálně 
plynulý.  „Signální plány byly uprave-
ny tak, aby ráno došlo k prodlouže-
ní délky průjezdu pro vozidla v  ulici 
Sokolovské o šest vteřin a Porubské 
o čtyři vteřiny, odpoledne v ulici So-
kolovské o  pět vteřin a  v Porubské 
o tři vteřiny,“ uvedl Daniel Lyčka, šéf 
společnosti Ostravské komunikace. 
Úprava nemá vliv na délku intervalu 
zeleného signálu pro tramvaje.  (koc)

Krátce

„Manželé Klausovi se zapsali do 
Pamětního listu našeho gymnázia, 
prohlédli si fotografi ckou výstavu ma-
turantek a vyslechli vystoupení pěvec-
kého sboru i sólistky Barbory Čecho-
vé,“ říká ředitelka gymnázia Dagmar 
Juchelková.

Ředitelka školy představila pre-
zidentskému páru také tři nadané 
studenty: Tomáše Deingubera, stá-
žistu projektu Otevřená věda organi-
zovaného Akademií věd ČR, Tomáše 
Nováčka, reprezentanta ČR v cyklokro-

Den s Václavem Klausem
Návštěvou Gymnázia Olgy Havlové završil na začátku května 

prezident Václav Klaus svůj ofi ciální třídenní pobyt v Moravsko-

slezském kraji. Za městský obvod Poruba jej přivítal starosta 

Lumír Palyza a předal mu publikaci snímků Poruby od známého 

fotografa Petra Sikuly.

Václava Klause přivítal v Porubě sta-
rosta Lumír Palyza.

Prezident obdržel publikaci snímků 
Poruby s věnováním. Fota: Archiv

Co bylo důvodem stěhování?
Budovu na Opavské ulici, v níž jsme 

doposud sídlili, zakoupil předloni od 
městského obvodu úřad práce, který 
zde měl svou pobočku. Dlouhodobě 
měl zájem o využití celého objektu, aby 
jej mohl modernizovat a zkvalitnit tak 
služby občanům. Původní záměr, že se 
přestěhujeme do již zrekonstruovaného 
Domu kultury Poklad, bohužel zhatila 
ekonomická krize, kvůli níž byla reali-
zace projektu posunuta. Měla by však 
začít v příštím roce.  

Jak stěhování ovlivní nabídku pořadů 
a aktivit kulturního centra?

Snažili jsme se, aby se proces stě-
hování dotkl návštěvníků co nejméně. 
Naše pořady jsme tedy nerušili, ale 
pouze jsme omezili jejich počet tak, 
abychom byli schopni tuto náročnou 
akci zvládnout a zároveň uspokojili 
poptávku po kulturním vyžití Poruba-
nů a zachovali vysoký standard našich 
akcí tak, jak jsou na něj lidé dlouhodo-
bě zvyklí.

Kde teď vaše aktivity realizujete?
Díky dobré spolupráci s dalšími orga-

nizacemi na území městského obvodu 
Poruba máme možnost nabízet naše 
pořady v místech, která jsou výborně 
dostupná jednotlivým cílovým skupi-
nám. Projekt pro seniory podporova-
ný statutárním městem Ostrava, který 
zahrnuje vzdělávací i pohybové aktivity 
a je přístupný seniorům zdarma, orga-
nizujeme v domech s pečovatelskou 
službou. Za přidanou hodnotu pova-
žuji, že programy budou moci navště-
vovat i klienti těchto zařízení, kteří 
mají problémy s mobilitou. Pro širokou 
nabídku programů pro děti a dospě-
lé, jež zahrnuje přednášky, workshopy, 
tvůrčí dílny či edukativní činnost, jsme 
našli útočiště v Centrech volného času 
na Vietnamské ulici a ulici O. Jeremiá-
še. Vstříc nám vyšel i městský Domov 
Slunečnice, který nám poskytne zázemí 
společenského sálu s jevištěm na ulici 
17. listopadu. Takové prostředí nezbyt-
ně potřebujeme pro pořádání divadel-
ních představení, koncertů či soutěží. 

Nejvýznamnější kulturní instituce se přestěhovala
Třicet tisíc návštěvníků, kteří ročně zavítají do Kulturního centra 
Poruba, už ho nenajde v jeho tradičním sídle na Opavské ulici. 
Centrum se na začátku června přestěhovalo do Domu kultury 
Poklad. Na změny, které to s sebou přináší, jsme se zeptali ředi-
telky KC Poruba Bc. Radany Zapletalové.

su s vynikajícím studijním prospěchem, 
a Barboru Čechovou, reprezentantku 
ČR ve zpěvu lidových písní, nominova-
nou na cenu Učené společnosti České 
republiky pro rok 2012 v oboru psycho-
logie. Studenti školy poté absolvova-
li půlhodinovou besedu, v níž se nejví-
ce zajímali o současnou ekonomickou 
situaci, státní maturity i o prezidentovu 
osobní zálibu ve sportování. Prezident 
Václav Klaus naposledy ofi ciálně na-
vštívil na tři dny Moravskoslezský kraj 
v roce 2006.  (koc)

Jsme jediné zařízení v Porubě, které 
nabízí rodinám s dětmi možnost přijít 
na nedělní divadelní představení – po-
hádku. Mám radost, že se tuto tradiční 
aktivitu podařilo zachovat. Kapacita 
sálu 150 míst je dostačující. Z Domu 
kultury Poklad, kde nyní sídlíme, orga-
nizujeme svou činnost. Kulturní akce 
a další programy se budou odehrávat 
napříč celou Porubou. 

Přenesme se do roku 2015, kdy má být 
rekonstrukce DK Poklad dokončena. 
Co od nového prostoru očekáváte?

Především budeme moci pracovat 
s technologiemi 21. století. Doposud 
jsme byli částečně limitováni vyba-
vením a některá naše zařízení už ne-
vyhovovala současným požadavkům 
na využití moderní techniky. Těšíme 
se na obnovení klasického kukátko-
vého divadla, neboť projekt počítá 
s oživením bývalého loutkového sálu 
v novém multifunkčním sále. Všechny 
naše aktivity budeme moci provozo-
vat pod jednou střechou a já věřím, že 
rekonstrukce DK Poklad oživí spolkový 
a kulturní život v Porubě. Přestože nás 
čekají více než dva roky určitého provi-
zoria, nechceme se vytratit z povědomí 
veřejnosti a budeme poskytovat široké 
spektrum aktivit a pořadů. (yak)



5

PRIOInformace

„Abychom nemuseli 
provádět radikální zá-
sah do zeleně, rozhodli 
jsme se trasu původní 
komunikace přeložit blíže 
k bytové zástavbě. Před 
samotným zahájením re-
konstrukce jsme seznámili 
s průběhem prací vlast-
níky nemovitostí na ulici 
K. Pokorného a poprosili 
je o trpělivost a spolu-
práci při realizaci stavby,“ 
říká místostarosta Petr Mi-
hálik. Rekonstrukce hlav-
ního chodníku v úseku od 
ulice Sokolovské po ulici 
1. čs. armádního sboru 
a přístupových chodní-
ků si vyžádá investici ve 
výši zhruba dva a čtvrt milionu korun 
z obecního rozpočtu. 

Úpravou v současné době prochá-
zí také část chodníku mezi ulicemi 

Od vesnice k městu

Unikátní historické fotografi e a kopie 
dobových dokumentů, které mapují 
život v Porubě od počátku 20. stole-
tí, jsou k vidění v Galerii na schodech 
porubské radnice. Výstava nese ná-
zev Poruba: od vesnice k modernímu 
městu a  připravili ji členové porub-
ské letopisecké komise. Návštěvníci 
si mohou prohlédnout například fo-
tografi e staveb, které se do součas-
nosti nedochovaly. „Obrazovou doku-
mentaci doplňují fotografi e výstavby 
takzvané nové Poruby. Podařilo se 
nám také shromáždit kopie různých 
dokumentů, které vypovídají o  jed-
notlivých etapách rozvoje obce. Jde 
například o fi remní obálky místní to-
várny na nábytek z 20. až 30. let, po-
zvánky na hasičský ples z  přelomu 
19. a  20. století nebo válečnou kru-
hovou mapu ostravského rozhlasu, 
podle níž občané při vyhlášení letec-
kého poplachu zjišťovali vzdálenost 
bombardérů,“ uvedl duchovní otec 
výstavy, předseda porubské letopi-
secké komise Jiří Lexa s  tím, že ex-
pozice je přístupná až do 21. června.
Více informací o  historii Poruby na-
jdou zájemci na http://www.moporu-
ba.cz/cs/o-porube/historie (yak)

KrátceChodník se posouvá blíže 

k obytným domům
Obyvatele části ulice K. Pokorného se dočkají nového chodníku. 

Úsek komunikace v délce zhruba 400 metrů dostává v současné 

době nejen nový povrch, ale zčásti mění i trasu. Původní chod-

ník v některých místech narušovaly kořeny vzrostlých stromů, 

proto se posune zhruba o dva metry blíže k domům. Práce by 

měly být hotovy v půli července.

Předseda letopisecké komise Jiří 
Lexa v Galerii na schodech.

Foto: Prokop Jirsák

Chodník na ulici K. Pokorného by měl být hotov 
v první polovině prázdnin. Foto: Prokop Jirsák

Městský obvod Poruba se ve dnech 
15.–16. června dostane do hledáčku 
všech sportovních fanoušků in-line 
bruslení. Na Hlavní třídě se již počtvrté 
představí závod série World Inline Cup 
a protože závod má statut open, mo-
hou s absolutní světovou elitou změřit 
síly i amatéři. Doprovodný program 
myslí také na děti a hobby jezdce, pro 
které je připraven kompletní program 
Kooperativa LifeInLine Tour Ostrava. 

Ostravský Kooperativa World In-
line Cup je čtvrtým dílem Světového 
poháru, elita se do moravskoslezské 
metropole přesune z francouzského 
Dijonu. Závod světového poháru se po-
jede v rámci bruslařského seriálu pro 

veřejnost Inline pro život - LifeInLine 
Tour, šanci závodit na stejné trati jako 
světová elita mají v Ostravě-Porubě 
tedy všichni příchozí bez rozdílu věku 
a výkonnosti. Okruh na Hlavní třídě 
měří 3100 m. Pojede se nejen o body 
do světového poháru, ale bodovat se 
bude i do Českého poháru a seriálové-
ho pořadí Inline pro život - LifeInLine 
Tour. 

Zachován zůstane kompletní pro-
gram Tour, nebudou chybět ani dět-
ské závody na 1,3 nebo 5 km v pěti 
věkových kategoriích, volná jízda pro 
příchozí s mnoha cenami, štafetové 
závody a populární Fitness Desítka pro 
veřejnost. Akce se koná za podpory 
statutárního města Ostravy a městské-
ho obvodu Poruba. 

Hlavní závodní den, na němž se 
představí nejlepší světoví bruslaři, se 
uskuteční v sobotu 16. června. Už v pá-
tek se však uskuteční večerní jízda, kdy 
bude trať otevřena pro veřejnost. Kdo 
se zaregistruje k páteční večerní jízdě, 
případně k sobotní volné jízdě online 
na www.lifeinline.cz nebo přímo na 
místě, může vyhrát v tombole některou 
ze zajímavých cen, například brusle K2. 
Loni se večerní jízdy zúčastnila tisícov-
ka bruslařů. (yak)

Bruslařský svět míří do Poruby

Ženská světová elita v in-line bruslení.
Foto: Michal Kačmařík

O. Synka a M. Bajera, v nejbližší době 
plánuje radnice rovněž opravy úseků 
chodníků na ulicích K. Šmidkeho a Ži-
linské.  (koc)

Den zdraví s VZP

Městský obvod Poruba ve spolupráci 
s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou 
připravil na 25. 6. v  Centru volného 
času na Vietnamské ulici Den zdra-
ví. V  době od 9:00 do 17:00 hodin 
si mohou návštěvníci nechat změ-
řit krevní tlak a pulz, poměr svalové 
a tukové hmoty nebo získat informa-
ce z  oblasti veřejného zdravotního 
pojištění. (jokr)

Přerušení dodávky tepla

Společnost Dalkia Česká repub-
lika, a.s., informuje občany, že ve 
dnech 4. a 5. června bude pro celou 
Porubu přerušena dodávka tepla. 
Důvodem je kontrola provozu a tla-
ková zkouška na oběhové stanici 
zdroje tepla. (jokr)
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PRIO Pořádek a bezpečnost

KRIMI

KRIMI

KRIMI

KRIMI
Amatérský striptýz

Zákazníci jedné z porubských prode-
jen potravin se stali svědky podivné-
ho chování muže (35 let). Agresivní-
mi slovními výpady nejprve častoval 
všechny přítomné. Hned poté vyšel 
ven, kde se svlékl, a zpět do prodej-
ny se vrátil jen v trenýrkách. Rozčile-
ný podivín pak dál pokračoval v po-
křikování a nadávání. Ačkoliv se před 
příjezdem strážníků vypařil, hlídka jej 
díky přesnému popisu prodavačky 
zanedlouho dostihla. Dotyčný však 
s nimi odmítal komunikovat a nechtěl 
prokázat svou totožnost. K  jejímu 
zjištění musel být předveden na poli-
cejní oddělení. Amatérský striptýz ho 
vyjde draho, ve správním řízení mu 
hrozí pokuta až dvacet tisíc korun.

Chtěl zabíjet

Výtržníka (28 let) museli zpacifi ko-
vat strážníci městské policie v  jed-
né z  porubských prodejen potravin. 
Hlídka slyšela křik a vulgární nadáv-
ky, ozývající se z  obchodu.  Uvnitř 
běsnil rozlícený muž, který všem pří-
tomným nadával a vyhrožoval, že je 
pozabíjí. Důvodem měl být požada-
vek na zaplacení dvou lahví alkoholu, 
které dotyčný rozbil.  
Když do prodejny vstoupili strážníci, 
snesla se na ně sprška nepublikova-
telných nadávek. Jelikož muž v agre-
sivních výpadech neustával a vyhro-
žoval fyzickým napadením, strážníci 
mu museli nasadit pouta. Pro pode-
zření ze spáchání trestného činu byla 
na místo přivolána Policie ČR. 

Ničili fasádu

Na tísňovou linku oznámila svědkyně, 
že skupinka mladých lidí posprejova-
la několikametrovým nápisem budo-
vu zdravotního střediska v  Porubě. 
Udala směr jejich útěku a  částečný 
popis oblečení. Strážníci začali pro-
hledávat okolí a  narazili na skupinu 
mladíků odpovídající popisu. Sprejeři 
se dali na úprk, hlídka však jednoho 
z nich dopadla. Mladík (21 let) tvrdil, 
že před ostatními utíkal, protože se 
ho pokusili okrást. Paradoxní bylo, že 
sám běžel ve skupině jako poslední. 
Na místo byla přivolána Policie ČR, 
která si zadrženého mladíka převzala.

Kamenem ryl do skla

Čekání na tramvaj si zřejmě krátil 
v  časných ranních hodinách mladík 
(22 let) na jedné ze zastávek v Poru-
bě. Kamenem, který sebral v  koleji-
šti, vyryl do dvou skleněných výplní 
nápisy a ornamenty. Netušil však, že 
dění na zastávce monitoruje kamera 
městského bezpečnostního systému, 
díky němuž ho zadržela hlídka stráž-
níků. Ve správním řízení mu hrozí po-
kuta až patnáct tisíc korun. (yak)

Požár zničil fasádu školy

Dvorní trakt této základní školy 
postihl požár i v listopadu loňského 
roku. Náprava tehdejších škod byla 
vyčíslena na 55 tisíc korun. Cena sou-
časného poškození činí téměř 100 tisíc 
korun. „Jsem rozčilen chováním vanda-
lů, kteří si neváží majetku a naši snahu 

o estetizaci obvodu záměrně hatí. Do 
nápravy škod je kromě peněz zapo-
třebí investovat také práci mnoha lidí, 
která by se dala využít mnohem smys-
luplněji,“ říká starosta Lumír Palyza.

Na likvidaci škod způsobených 
zloději, vandaly a žháři městský ob-
vod ročně vynakládá statisíce korun. 
Finanční prostředky jsou vydávány 
zejména na opravy laviček, dětských 
skluzavek, prolézaček a houpaček i na 
nové odpadkové koše. Další peníze 
vyžaduje také náprava činnosti spre-
jerů, kteří ničí v Porubě fasády domů, 
kulturních a školních zařízení i prostory 
zastávek městské hromadné dopravy. 
Terčem zlodějů se každoročně stávají 
i okrasné záhony na veřejných pro-
stranstvích, ze kterých mizí sazenice, 
keře, mulčovací kůra i navezená zemi-
na a kamínky. 

 (koc)

U tří požárů kontejnerů v porubském obvodu zasahovali prv-

ní květnový den hasiči. Plameny zachvátily nádoby na odpad 

na ulicích Marie Majerové, Josefa Skupy a Aleše Hrdličky. Oheň 

z plastových kontejnerů na ulici Aleše Hrdličky zdevastoval také 

část nové fasády školní budovy. 

Novou fasádu základní školy zničil 
požár.  Foto: Prokop Jirsák

Milí spoluobčané,
v Porubě se denně pohybuje několik 
tisíc psů. Přesné číslo nelze určit, pro-
tože velké množství psů je nepřihláše-
ných, někteří jsou přihlášeni v jiných 
obvodech či obcích, jiní jsou tady 
pouze odloženi na hlídání od rodin-
ných příslušníků. Pro uvedení příkladu 
budu vycházet ze skutečného počtu 
přihlášených psů. 

V současné době eviduje porubský 
úřad 3960 psů. Jestliže každý pejsek 
vyprodukuje denně průměrně 10 dkg 
exkrementů, je to za jeden rok nej-
méně 144 540 kg psích výkalů. Velké 
množství těchto exkrementů bohužel 
zůstane ležet na veřejném prostran-
ství, zejména v okolí obytných domů. 
Obecní úřad sice zakoupil speciální 
vysavač na psí exkrementy, kterým 
pracovníci veřejně prospěšných prací 
čistí ulice a travnaté plochy, ale tato 
skutečnost nás nezbavuje povinnosti 
po pejskovi uklidit. Chtěl bych ape-
lovat na všechny majitele psů, nechť 
udělají ten drobný akt a psí výkaly 
dají do sáčku, který vyhodí do odpad-
kového koše nebo kontejneru. Tím 
pomohou k větší čistotě na veřejných 
prostranstvích. 

Uvědomte si prosím, že ne všich-
ni občané jsou pejskům nakloněni, 
mnohdy se majitelé psů chovají bez-
ohledně k ostatním spoluobčanům 
a vzniká tak nevraživost. Nejhorší je, 

když všímavý občan upozorní maji-
tele, aby po svém zvířecím miláčkovi 
uklidil, ovšem odezvou jsou mu vul-
gární slova ve smyslu co se stará, že 
to není jeho věc.

Chápu, že někteří lidé, kteří jsou 
méně pohybliví, nemají sílu po pejsko-
vi uklidit, ale ostatním by to problém 
činit nemělo. Často se stává, že rodi-
če posílají venčit psy své děti, které 
většinou mají ke sbírání exkrementů 
odpor. Proto by je měli rodiče poučit, 
aby po pejskovi uklízely. 

V Porubě je rozmístěno 150 stojanů 
se sáčky na psí exkrementy. Po uklize-
ní je možné sáček odložit do kterého-
koli odpadkového koše nebo kontej-
neru. Nedopusťme, aby se náš obvod 
stal místem, kde se trvale bojíme své 
děti a vnoučata pustit proběhnout do 
kousku zeleně.

Zdeněk Hruška
člen Zastupitelstva městského 

obvodu Poruba

Komentář k tematice chovu psů
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PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v letošním roce oslaví 75, 
80, 85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Toto oznámení se v Porubě nedo-
tkne již probíhajícího prodeje 53 by-
tových domů, záměr jejichž prodeje 
město schválilo v loňském roce. Proces 
prodeje těchto domů bytovým druž-
stvům nadále probíhá tak, jak bylo 
stanoveno zásadami. Souhlas města se 
záměrem prodeje je platný do 13. září 
letošního roku. Chtějí-li si bytová druž-
stva dům koupit, musí do tohoto data 
splnit podmínky stanovené městským 
obvodem Poruba.   

Prodej 23 bytových domů do osobní-
ho vlastnictví jednotlivým nájemníkům 
byl městem pozastaven z důvodu vy-
tváření celoměstské koncepce bydlení. 
V nejbližších měsících městský obvod 
čeká ofi ciální výstup s návrhem řešení, 
který bude předložen Radě města Ost-
ravy. Po schválení bytové koncepce se 
chce Rada města Ostravy vrátit k žádo-
stem všech městských obvodů o sou-
hlas s prodejem bytů, o čemž obvody 

písemně informovala. Obdrží-li obvod 
souhlas města se záměrem prodeje, 
nabídne nájemníkům byty do  osobního 
vlastnictví za podmínek dle platných 
zásad, které se nebudou měnit.

V současné době se mapuje bytový 
fond a skladba obyvatel Ostravy. 
Ve spolupráci s odborníky a s městský-
mi obvody vytvořilo město pracovní 
skupinu, jejímž úkolem je navrhnout 
konečný stav bytového fondu a způsob 
jeho využití. Cílem pracovní skupiny 
je nalézt citlivý kompromis mezi zajiš-
těním sociálního bydlení pro občany 
Ostravy a požadavky obvodů a jejich 
nájemníků na odprodej části bytového 
fondu. Členem této pracovní skupiny je 
i zástupce městského obvodu Poruba.  

Koncepce bydlení má stanovit počty 
nízkonákladového bydlení v jednot-
livých obvodech, navíc bydlení dife-
rencovat pro různé specifi cké skupiny 
obyvatel města (senioři, osamělé mat-

Vyjádření k rozhodnutí města 

o pozastavení prodeje obecních bytů
Statutární město Ostrava vydalo 16. května 2012 tiskové pro-

hlášení, ve kterém oznámilo, že vzhledem k tvorbě celoměstské 

bytové koncepce pozastavuje vydávání souhlasu s prodejem 

bytového fondu ve všech městských obvodech. 

ky s dětmi, novomanželé, lidé v nou-
zi atd.), nastíní rovněž výhled vývoje 
nájemného bytů s obvyklou neboli 
smluvní (tržní) výší nájemného. Někte-
ré obvody mají záměr odkoupit další 
objekty pro vytvoření nízkonákladové-
ho bydlení, k tomu mohou být použity 
fi nanční prostředky získané privatizací 
bytového fondu.

Městský obvod chce v této souvislos-
ti připomenout, že fi nancuje dva domy 
s pečovatelskou službou určené pro 
seniory, dále Centrum sociálních  služeb 
Poruba provozující byty pro matky 
s dětmi, které se ocitly v nepříznivé ži-
votní situaci, a také ubytovací zařízení 
azylového charakteru. Náklady na tyto 
aktivity se pohybují řádově v desítkách 
milionů korun. Do budoucnosti uvažuje 
obvod o rekonstrukci objektů či investi-
ci do výstavby nového objektu s nízko-
nákladovým bydlením pro single se-
niory. Finanční zdroje pro tuto investici 
chceme hledat ve vyšších rozpočtech, 
na dofi nancování takové investice pak 
chceme použít část fi nančních zdrojů 
získaných z prodeje našich obecních 
bytů. (koc)
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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MALER – Ing. Petra Jordánová, Ing. Jan Šustek

www.jordanova-maler.cz
 604 552 552

776 552 552

• MALOVÁNÍ S ÚKLIDEM

• NÁTĚRY FASÁD RD

• SÁDROVÉ OMÍTKY

• NÁTĚRY OKEN

• 15% SLEVA PRO DŮCHODCE

Uzávěrka dalšího čísla je 22. 6. 2012

DAMASAUTODAMASAUTO s.r.o.
Prodej automobilových dílů
- náhradní díly na všechny typy automobilů
-  prodáváme jak originál díly, tak i díly druhovýrobce
- velký výběr autokosmetiky a doplňků
- velký výběr motorových olejů

Ostrava-Poruba

Nábřeží  SPB  456/28 naproti kostela

Otevřeno Po-Pá  8 – 17 hod.

 Sobota 8 – 12 hod.

Telefon 596 639 659, 602 477 090
www.damasauto.cz
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TŘEBOVICE
Sjízdná 5554/2, Ostrava - T ebovice

Víkendy se Ctyrlístkem

Prijede k nám

více na www.oc-galerie.cz

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.

!!V době prázdnin v SO zavřeno!!
Výkup knih   Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz
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Inzerce

Služby call centra přináší užitek fi rmám i zákazníkům
Každému 
z nás, kdo 
vlastní mo-
bilní telefon 
či pevnou 
linku, se ně-
kdy dovolalo 
neznámé 

číslo a v hovoru nám byla představe-
na výhodná nabídka. Například nový 
mobilní tarif. Mnozí lidé se k podobným 
nabídkám staví nedůvěřivě, ale veškeré 
obavy jsou zbytečné. Jde totiž o napros-
to obvyklý způsob prodeje či reklamy, 
který zajišťují takzvaná call centra.

Každá fi rma totiž potřebuje pří-
mý kontakt se zákazníky, odběrateli 
a dalšími cílovými skupinami zejména 
ve fázi odbytu. „Call centrum dokáže 
tento kontakt fi rmám zajistit a to pro-

střednictvím těch nejvíce efektivních 
komunikačních kanálů, kterými jsou 
telefonní hovory, elektronická pošta 
apod.“, říká Norbert Lišaník a Jan Karel 
Kučera, jednatelé call centra Qeneo.

Služby call centra jsou nejčastěji vy-
užívány pro nabídku a prodej produktů 
a služeb. Výsledky takových kampaní 
jsou pak velice konkrétní a snadno mě-
řitelné. Mezi další podstatné služby call 
centra, které mohou fi rmy využít, patří 
nasmlouvání schůzek, kde se obchodní 
zástupci mohou koncentrovat čistě na 
obchodní jednání s klienty. 

Dále se call centrum zaměřuje na 
poskytování zákaznické podpory 
prostřednictvím infolinek. Koncoví 
spotřebitelé se s infolinkami setkávají, 
pokud potřebují odbornou pomoc s ur-
čitým zbožím či službou. 

Zatímco bankovní instituce a mobil-
ní operátoři často provozují svá vlastní 
call centra, většině menších fi rem se 
z technických, personálních i fi nanč-
ních důvodů vyplatí služby call centra 
jednoduše najmout. Prostřednictvím 
týmu specialistů získají kvalitní 
služby v oblasti telefonických kam-
paní a díky zkušenostem školených 
pracovníků je tedy efektivita kampaně 
velmi vysoká.

Služby call centra jsou přínosné jak 
pro fi rmy, tak pro samotné zákazníky.

Qeneo s.r.o.
Roháčova 3339/5 , 702 00 Ostrava
e-mail: info@call-centre.cz, www.qeneo.cz

ASISTENT/KA PRODEJE

Pokud Vás naše nabídka zaujala, neváhejte a 

739 758 788 nebo 739 162 267. 
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Zábavná show pro děti s rodilým mluvčím!

Celou show provázel rodilý Angličan a spolu-
zakladatel metody Wattsenglih –  sám Steve 
Watts! „What´s your name?“ ozývalo se v DK 
Akord, když Steve hádal jména dětí. „Is your 
name Anička?“ ptal se Steve chlapce a děti ší-
lely smíchy. I úplní začátečníci byli schopni 
Stevovi porozumět prostřednictvím jeho vtip-
ných gest a grimas a rychle se zapojili do akce. 
Děti si užily hodinu plnou zábavy, kdy střídavě 
seděly, stály, poskakovaly, tancovaly a  ukazo-
valy své svaly.
„Show se zúčastnilo téměř sto dětí a mohu kon-
statovat, že dle referencí se velmi líbila. Metoda 
Wattsenglish je jedinečná hlavně proto, že se 
děti učí přirozenou cestou, aniž by si vlastně 
uvědomovaly, že se učí. Učení je opravdu zá-
bavné,“ říká ředitelka Petra Antlová.  

Názory rodičů na show:

Dobrý den, show se Stevem Wattsem byla zážit-
kem nejen pro mého syna, ale také pro mě. Kupa 
dětí, která vůbec neumí anglicky, neomylně se 
Stevem spolupracovala a dělala přesně to, co po-
třeboval! Naprosto si je získal, děti se bavily, smá-
ly a přitom si odnesly docela dost nových slovíček 
a frází, aniž by to asi tušily. Je vidět, že metoda 

V pátek 11. 5. 2012 pořádala an-

glicko-česká školka Wattsenglish 

Ostrava  zábavnou show pro děti. 

Wattsenglish  funguje. Pro děti je nenásilná, na-
prosto přirozená i proto, že se učí v kolektivu. Učí? 
Ony vlastně netuší, že se učí. Nespornou výhodou 
je, že Wattsenglish zaručuje výuku anglickými 
pedagogy, a to je něco, co se nedá ničím nahradit. 
Je skvělé, že v Ostravě začnou fungovat tak kvalit-
ní kurzy. Eva Loskotová, Bílovec

Dobrý den, ráda bych mockrát poděkovala za 
sebe i za své děti (Sami a Ali), kterým se seznáme-
ní s panem Stevem velice líbilo. Z toho, jak dlouho 
kluci dokázali o panu Stevovi hovořit a že dosud 
nezapomněli mnohá anglická slovíčka, která je 
Steve naučil jemu vlastní hravou formou, lze usu-
zovat, jak dokonale je propracovaný styl výuky 
Wattsenglish a že moc dobře ví, jak děti naučit co 
nejvíce. Za sebe, jejich matku, chci říci, že pokud 
bude více středisek, kde se děti budou učit tím-
to způsobem, budou se děti chtít učit. A když se 
děti učit chtějí, máme my rodiče o jednu ze sta-
rostí méně. Mockrát děkuji za příležitost, kterou 
poskytujete dětem i rodičům vybudováním školky 

a  nabídkou kurzů s rodilými mluvčími a  tako-
výmto přístupem výuky, kde se děti budou moci 
učit jinému jazyku již od malička a  přirozenou 
cestou. S pozdravem a přáním mnoha úspěchů do 
budoucna.  Jana M´barki, Ostrava.

Od září se kromě školky rozběhnou také kur-
zy s rodilými pedagogy ve Wattsenglish centru, 
které se nachází v  budově školky. „Nabízíme 
široký výběr kurzů pro školáky a  předškoláky 
od 2 do 15 let. Můžete si vybrat také intenzivní 
kurzy. Výhodou je maximálně 12 dětí ve skupině, 
takže je zaručen individuální přístup a děti jsou 
schopny dělat rychlé pokroky,“ dodává Antlová. 

Typy kurzů:

Baby English 2–3 roky 1x týdně 25 minut   2950,-/rok

Kids Club 3–6 let Intenzivní 1x týdně 4 hodiny   8600,-/pololetí

Learn N´ Play 3–6 let 1x týdně  45 minut   2950,-/pololetí

Learn N´ Play 6–11 let 1x týdně  45 minut   2950,-/pololetí

English Club 6–11 let Intenzivní 1x týdně 2,5 hodiny   5500,-/pololetí

English in Use 11–15 let 1 x týdně  45 minut   2950,-/pololetíwww.skolkaostrava.cz
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Výročí nejstaršího

školního časopisu

Jednadvacáté narozeniny oslaví 
nejstarší ostravský školní časopis 
Bumerang, který vydávají žáci ze 
Základní školy na Bulharské ulici. 
Redaktoři časopisu pravidelně na-
vštěvují dětské tiskové konference 
v Centru volného času na Ostrčilově 
ulici a zúčastňují se dětské novinář-
ské soutěže Ostravský šotek, ve kte-
ré již třikrát zvítězili. 
U příležitosti oslav výročí časopisu 
se 13. června v  10:00 hodin otevře 
v  prostorách školy výstava ukázek 
stovky vydaných čísel se seznamem 
všech dětských redaktorů. Výstavu 
můžete navštívit od 13. do 30. červ-
na v době od 8:00 do 17:00 hodin.

Porubští pedagogové

získali ocenění

Za svou práci v  oblasti tělesné vý-
chovy a  sportu osob s  postižením 
získali dva porubští pedagogové 
cenu České asociace aplikovaných 
pohybových aktivit. 
Ocenění převzala pedagožka Rená-
ta Staňková ze Střední školy prof. 
Zdeňka Matějčka a  Petr Musálek, 
zdravotní terapeut ze Základní a ma-
teřské školy na Ukrajinské ulici. Oba 
pedagogové se práci s  handicapo-
vanými žáky věnují dlouhodobě.

Děti soutěžily

o titul Zdatný páťák  

Sportovní soutěž pro žáky pátých 
tříd uspořádala v  květnu ZŠ na Po-
rubské ulici 832 ve spolupráci se 
sdružením ATLETIKA PORUBA. 
Osmičlenné dětské týmy závodily 
v areálu škol na Porubské ulici ve čty-
řech disciplínách: v běhu na 50 m, ve 
skoku z  místa, hodu medicinbalem 
a běhu na překážkové dráze. Celkové 
prvenství získala družstva pořádající 
základní školy, v  jednotlivcích zvítě-
zili Petr Levý ze ZŠ na Krestově ulici 
v Hrabůvce a Monika Stejskalová ze 
ZŠ ve Staré Bělé.  (koc)

„Ani prázdniny strávené ve  městě 
nemusí být nuda. Naše dvě centra 
volného času nabízejí dětem zajímavé 
aktivity, a to v letních měsících. Je-
jich provoz zůstane v době prázdnin 
nepřerušen. Mohou využít například 
posilovnu v přírodě, zahrát si kuželky, 
ping-pong, stolní fotbal, šipky nebo se 
připojit k internetu,“ uvedl místostaros-
ta městského obvodu Jan Dekický.

Řada porubských organizací pořádá 

pro děti, které o prázdninách zůstanou 
v Porubě, příměstské tábory. „Už tra-
dičně pořádáme příměstský letní tábor 
se základnou v Centru volného času na 
ulici O. Jeremiáše. Zájem o volnočaso-
vé vyžití dětí je každoročně tak velký, 
že jsme se letos rozhodli pořádat tři 
týdenní turnusy. Místa už jsou téměř 
obsazena. Letošní téma je zaměřeno 
na poznávání zvířat našeho venkova 
včetně návštěvy farmy, což je pro mno-
hé městské děti v dnešní době téměř 
exotika,“ uvedla ředitelka Kulturního 
centra Poruba Radana Zapletalová. Tři 
turnusy příměstského tábora pořádá 
i Sokol Poruba. Dům dětí a mládeže na 
ulici M. Majerové připravil příměstské 
tábory, z nichž jeden je zaměřen na hru 
golfu, další například na tanec hip-hop. 
Příměstský tábor nabízí i Rodinné cen-
trum Kaštánek, Středisko přírodovědců 
na Čkalovově ulici a Středisko turistiky 
na ulici B. Martinů. (yak)

Prázdniny nemusí být nuda! 
Jak pro své ratolesti zajistit zábavu v době letních prázdnin, 

tento problém musí řešit snad každý rodič školou povinného dí-

těte. Porubská radnice i místní organizace přicházejí letos s na-

bídkou volnočasových aktivit a příměstských táborů. 

Ilustrační foto: Archiv

Prázdninový provoz porubských mateřských škol 

Červenec

Mateřská škola

Čs. exilu 670  9. 7.–27. 7. 2012

Dětská 920 (pracoviště Větrná 1084) 1. 7.–27. 7. 2012

Ukrajinská 1530–1531 1. 7.–27. 7. 2012

Oty Synka 1834 1. 7.–27. 7. 2012

V. Makovského 4429 (pracoviště Slavíkova 6067) 9. 7.–27. 7. 2012

Srpen

Mateřská škola

Dvorní 763 (pracoviště V Zahradách 2148) 1. 8.–24. 8. 2012

Nezvalovo nám. 856  1. 8.–24. 8. 2012

Čtyřlístek, Skautská 1082 1. 8.–24. 8. 2012

Sokolovská 1168 (pracoviště Žilinská 1321) 1. 8.–31. 8. 2012

Jana Šoupala 1611 1. 8.–24. 8. 2012

V. Makovského 4429 1. 8.–24. 8. 2012

Nový projekt Podpora rozvoje prak-
tické výuky ve fyzice a chemii na Jazy-
kovém gymnáziu Pavla Tigrida, který 
je fi nancován z prostředků Evropské 
unie, umožní studentům změnit přístup 
k těmto předmětům. „Naše gymnázium 
je jazykově zaměřeno a hodinová dota-
ce v předmětech fyzika a chemie neu-
možňuje běžně zařazovat přírodověd-
ná cvičení. Díky projektu budou moci 
zájemci o fyziku a chemii navštěvovat 
nový předmět Praktická cvičení z fyzi-

ky a chemie,“ říká Andrea Kremzerová, 
pedagožka gymnázia Pavla Tigrida. 
Náplní předmětu budou laboratorní 
práce zaměřené na jednoduché fyzi-
kální a chemické principy a zákonitosti. 
Pro domácí přípravu studentů vytvoří 
pedagogové také Sbírku řešených pří-
kladů z obou předmětů. 

Součástí projektu bude také příprava 
fyzikálních a chemických soutěží, ex-
kurzí a neformálních přednášek s od-
borníky z technické praxe.  (koc) 

Rozvoj výuky ve fyzice a chemii

Ve sportovní soutěži bojovala druž-
stva páťáků ze 17 základních škol.

Foto: Archiv ZŠ Porubská 832



11

PRIOSociální péče

„Senioři jsou v Porubě velmi počet-
nou skupinou, proto pravidelně připra-
vujeme a pořádáme akce, jejichž cílem 
je zapojení dříve narozených do spole-

čenského života. Pohybově-prožitkové 
aktivity seniorů výrazně zvyšují kvalitu 
jejich života, podílejí se na opožďová-
ní procesu stárnutí a kompenzují jim 
chybějící sociální kontakty. Sportovní 
hry dříve narozených se těší mezi na-
šimi seniory velké oblibě, řada z nich 
se jich účastní každý rok a důkladně 
se na soutěže připravují,“ poznamenal 
starosta městského obvodu Poruba 
Lumír Palyza. Letos se ve sportovních 
hrách utkalo 75 účastníků. Senioři změ-
řili síly ve stolním tenise a hře v šachy 
v Centru volného času na Vietnamské 
ulici a v bowlingu v Zábavním centru 
Zuzana. Sportovní hry završily závody 
v plavání a tenise. 

Senioři soutěžili ve sportovních disciplínách

Pět sportovních disciplín absolvovali v květnu během tří dnů 

účastníci Sportovních her dříve narozených. Pro aktivně založe-

né seniory je už po osmé uspořádala porubská radnice. Soutěž 

byla generálkou na mezinárodní Seniorolympiádu, která se letos 

uskuteční v Maďarsku. Nejstaršímu účastníkovi her bylo 88 let.

Soutěžícím předal ceny místostarosta 
Petr Jedlička. Foto: Michal Kačmařík

Úspěšní účastníci letošního  klání 
budou nominováni do týmu, který 
bude reprezentovat Ostravu-Porubu 
na 11. ročníku Seniorolympiády. Tu hostí 
v srpnu maďarská Budapešť. 

„Náš tým vždy patří k favoritům me-
zinárodních her, loni v domácím pro-
středí vybojoval celkové zlato,“ doplnil 
starosta.  (yak)

V současné době začala druhá etapa 
rekonstrukce Domova pro matky s dět-
mi. Co všechno zahrnuje?

Rekonstrukce, která by měla být ho-
tova do konce června, se týká jedenácti 
bytových jednotek, herny, společenské 
místnosti, sociálních zařízení i zázemí 
pro personál. Prostory se mimo jiné 
dočkají nových podlah, rozvodů topení 
i instalace regulační topné jednotky pro 
snížení nákladů. Vymalované pokoje 
klientek budou vybaveny novým nábyt-
kem, větší bezpečnost zajistí výměna 
vstupních dveří, u nichž bude instalo-
ván kamerový systém.

Provoz Domova pro matku a dítě byl 
zahájen v únoru 1998. Za tuto dobu 
poskytl ubytování a další sociální služby 
téměř 220 matkám a jejich dětem nejen 
z Poruby, ale z celé Ostravy a blízkého 
okolí.

Kdo je cílovou skupinou zařízení?
Jsou to zletilé matky, případně ženy 

opatrovnice nebo pěstounky s dětmi 
do 15 let a gravidní zletilé ženy. Jed-
ná se o ženy bez přístřeší, oběti všech 
forem domácího násilí a ženy, které 
nejsou vlastními silami schopny zvlád-
nout svou nepříznivou životní situaci. 

Přednostně přijímáme maminky z měst-
ského obvodu Poruba.

Jakou má Domov pro matky s dětmi 
kapacitu a jaké služby v něm klientky 
naleznou?

Kapacita zařízení činí 34 lůžek 
v 11 bytových jednotkách. Ženy mají 
k dispozici společenskou místnost 
a hernu s PC, tělocvičnu, sušárnu, prá-
delnu a kočárkárnu. 

Situace žen s nezletilými dětmi,  které 
řeší svoji krizovou situaci spojenou 
především se ztrátou bydlení, je po-
važována za jednu z nejzávažnějších 
forem skryté formy bezdomovectví 
a sociálního vyloučení. Stejně tak se 
této skupiny dotýká problém dlouho-
dobé nezaměstnanosti, často neschop-
nosti se přizpůsobit, což vše vede ke 
zvyšování rizik spojených s krizovými 
situacemi.

Sociální pracovníci ženám nabíze-
jí poradenství, pomoc s vyřizováním 
sociálních dávek i podporu při řešení 
problémů v oblasti rodinného práva. 

Řešíme také problémy týkající se 
dětí, ať již výchovné nebo zdravotní, 
mnohdy pomáháme maminkám osvo-
jit si základní zásady a návyky při péči 

Domov pro matky s dětmi nabízí maminkám 

nejen ubytování, ale také komplexní pomoc  
Jiřina Foldynová, DiS., je od roku 2004 ředitelkou Centra sociál-
ních služeb Poruba, které je většinově fi nancováno z rozpočtu 
městského obvodu Poruba. Instituce pečuje o osoby, které kvů-
li zdravotnímu nebo sociálnímu znevýhodnění potřebují pomoc 
druhých. Centrum zajišťuje pečovatelskou službu ve dvou domech 
s pečovatelskou službou a v domácnostech občanů městského ob-
vodu Poruba, zabezpečuje provoz a služby v Azylovém zařízení, 
Noclehárně pro lidi bez přístřeší a Domově pro matky s dětmi.

o vlastní domácnost, včetně fi nančního 
hospodaření.

Kde nacházíte pro svou náročnou prá-
ci motivaci?

Není výjimkou, že musíme čelit 
agresivnímu chování partnerů našich 
klientek či řešit skutečně dramatické 
situace. Odměnou za tyto stresující 
okamžiky a motivací pro další práci 
jsou pak úspěchy našich klientek, které 
se dokážou odrazit ode dna a najít své 
místo v životě. 

Příkladem může být příběh mladé 
ženy ve čtvrtém měsíci těhotenství, 
která se na nás poprvé obrátila s žá-
dostí o pomoc poté, co ji její přítel zbil 
a vyhodil z bytu. Zůstala zcela sama, 
bez podpory rodičů, se kterými se 
rozešla právě kvůli životu s agresivním 
partnerem, jehož psychickému i fyzic-
kému týrání byla vystavována dlouhé 
měsíce. Už po nějaké době v našem 
zařízení se se situací vyrovnala a s po-
mocí sociální pracovnice si postupně 
osvojila základní zásady vedení do-
mácnosti. Za necelý půlrok přibyl mezi 
obyvatele azylového domu krásný 
a zdravý chlapeček. 

Po poradě se sociální pracovnicí 
kontaktovala naše klientka své rodiče 
a došlo k velmi dojemnému usmíře-
ní. Žena se poté z Domova pro matky 
s dětmi odstěhovala a po vyčerpání 
mateřské dovolené se jí podařilo na-
jít práci. Dodnes personál azylového 
domu navštěvuje i se svým synem 
nebo nás kontaktuje telefonicky.    (koc)

Jednou z pěti sportovních disciplín 
byla hra v šachy.
 Foto: Michal Kačmařík
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KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, Vietnamská
 20. 6.  16:00  Smíškovo pohádkové ces-

tování – maňáskové před-
stavení

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  5. 6. 14:00  Čtení pro děti: Setkání se 

strašidly
12. 6. 14:00  Čtení pro děti: Setkání se 

strašidly
18. 6. 16:00  Agility: zábavný výcvik 

vašeho pejska  – setkání 
s cvičitelkou a jejími psy

1.–22. 6.    Máme rádi zvířata – zábav-
ný kviz pro děti

25.–29. 6.    uzavření knihovny – revize 
knižního fondu

Knihovna města Ostravy, Opavská
  6. 6. 16:00  Klub K.O. Nudě: Historie 

tanců divokého západu – 
beseda s ukázkami tanců 
country a western 

20. 6.  15:00  Čtení v knihovně: Z knih 
Cressida Cowella

11. 6.–29. 7.    I u nás je krásně! – kviz pro 
dospělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
  7. 6.  10:00  Malí šikulkové – setkání ro-

dičů na rodičovské dovole-
né a jejich dětí

21. 6.  16:00  Co číst o dovolené – čtení 
pro dospělé

4. 6.–22. 6.    Hurá, prázdniny – cestova-
telská křížovka pro děti i 
dospělé

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  6. 6. 18:00  Libuše Salomonovičová: 

Procházka starou Ostravou 
– beseda

13. 6.  10:00  Knihovníčci – setkání rodi-
čů na rodičovské dovolené 
a jejich dětí

20. 6.   10:00  Dopoledne s knihou – po-
sezení s dospělými čtenáři

Kulturní centrum Poruba
  7. 6.   15:00  Kudrnatý kamarád – tvůrčí 

dílna (místo konání: CVČ, 
Vietnamská)

12. 6.  10:00  Libuše Salomonovičová: 
Procházka starou Ostravou 
III – beseda (místo konání: 
DPS, Průběžná)

14. 6.  15:00  Vlněné panenky – tvůrčí 
dílna (místo konání: CVČ, 
Vietnamská)

21. 6.  15:00  Léto už je tady! – tvůrčí 
dílna (místo konání: CVČ, 
Vietnamská)

Hvězdárna a planetárium Johanna 
Palisy, K Planetáriu
 9. 6.  14:00–17:00 Den dětí v planetáriu 

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
do 30. 6.   Pocta Nepraktovi – kresby 

a fotografi e

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 30. 6.   Z prací severomoravských 

výtvarníků

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 31. 8.   Jiří Kolúch: olejomalby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 21. 6.   Poruba: od vesnice k mo-

dernímu městu – fotografi e 
25. 6.–3. 8.    Michal Kačmařík: Obrazy 

světa – fotografi e (vernisáž 
27. 6. v 15:30 hodin)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 22. 6.    Alice Nytrová: Kočičí por-

tréty – fotografi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
do 29. 6.    Pavel Kopec: Objektivem 

fotoaparátu 

Středisko přírodovědců, Čkalovova 
do 30. 6.    Výstava výrobků z odpado-

vých materiálů – výtvarné 
práce dětí z mateřských 
škol 

do 30. 6.    Hmyz kolem nás – výtvarné 
práce dětí z mateřských 
škol 

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Kurz disco tance

s mistryní světa

Dům dětí a mládeže na Polské ulici po-
řádá v  sobotu 9. června od 15:00 do 
16:30 hodin kurz disco tance s  několi-
kanásobnou mistryní světa Barborou 
Kaštovskou. Lekce je určena dětem 
a mládeži od 10 let. Více na tel. č. 725 
037  079 nebo na el. adrese v.lasota@
seznam.cz.

Beseda o stavbách Ostravy

Kulturní centrum Poruba připravilo po-
kračování pořadu o stavebních památ-
kách města Ostravy. Se zajímavými 
stavbami návštěvníky seznámí v  úte-
rý 12. června v  10:00 hodin Libuše Sa-
lomonovičová. Na besedu, která se 
koná v Domě s pečovatelskou službou 
na Průběžné ulici, je pro seniory vstup 
zdarma.

Obrazy světa

Galerie na schodech porubské radnice 
bude hostit další zajímavou výstavu fo-
tografi í. Autorem souboru snímků je Mi-
chal Kačmařík, který představí portréty 
a  obrázky z  cest zobrazující památky 
a přírodní scenerie od České republiky 
až po národní parky na západě USA.
Vernisáž výstavy nazvané Obrazy svě-
ta se uskuteční ve středu 27. června 
v 15:30 hodin v prostorách galerie a zá-
jemci ji mohou zhlédnout do 3. srpna.

Konzultace pro rodiče

Rodinné centrum Kaštánek na Ukrajin-
ské ulici pořádá pro rodiče poradenství 
a konzultace, které se týkají např. vý-
chovy dětí, rekvalifi kace nebo pomoci 
v sociální oblasti. 

  7. 6.    9:00 Dávkový systém  
13. 6.   16:00 Beseda s logopedkou  
14. 6.    9:00 Výchova dítěte  
21. 6.    9:00 Návrat do práce  

Více na tel. č. 774 047 600 nebo na el. 
adrese rc-kastanek@seznam.cz.

Rekonstrukce hvězdárny

Koncem června se areál ostravské 
Hvězdárny a  planetária Johanna Pali-
sy z důvodu rekonstrukce na dva roky 
uzavře. Poslední program před přestav-
bou se uskuteční 30. 6. a  organizátoři 
jej nazvali Vypínáme… „Pořady ve 14:00 
a 16:00 hodin budou doplněny o struč-
né ohlédnutí za akcemi minulých třice-
ti let,“ uvedl vedoucí hvězdárny Tomáš 
Gráf. „V 18:00 hodin bude přehled pořa-
dů doplněn povídkou A. C. Clarka a za-
končen vypnutím planetária,“ doplnil 
s tím, že při odchodu obdrží každý ná-
vštěvník symbolický dárek na památku.  
Během rekonstrukce budou některé 
z pořadů pokračovat v mobilním plane-
táriu a v náhradních prostorách v areálu 
VŠB-TU Ostrava. Informace o pořadech 
naleznete na http://planetarium.vsb.cz/            
 (jokr)

Klub Parkinson

Ostravský klub Parkinson, který se 
schází první úterý v  měsíci od 15:00 
do 17:00 hodin v  biskupském gym-
náziu na ulici K. Pokorného a každou 
druhou a čtvrtou středu v  měsíci od 
16:00 do 18:00 hodin v Centru volné-
ho času na Vietnamské ulici, rád přiví-
tá nové členy. Přihlásit se mohou pří-
mo na schůzích klubu nebo na tel. č. 
723 755 688, 596 738 458 či na el. ad-
rese j.sliveckova@seznam.cz. 
Členy klubu jsou nemocní, jejich blíz-
cí, zdravotníci, pečovatelé i lidé, kteří 
chtějí nemocným pomoci.

Soutěže pro seniory

Občanské sdružení Seniors pořádá 
ve spolupráci se statutárním městem 
Ostrava, městskými obvody Moravská 
Ostrava a Přívoz a Poruba Senioriádu. 
V květnu už proběhla soutěž v dráho-
vých kuželkách, 5. června na ni navá-
žou závody v plavání, 6. června turnaj 
ve volejbale, 24. června soutěž v teni-
se a 26. června ve stolním tenise. Tur-
naje a soutěže jsou určeny seniorům 
od 55 let věku. Přihlášky a propozice 
soutěží lze získat na tel. č. 721 515 012 
nebo na el. adrese seniors-ostrava@
klikni.cz. (jokr)



13

PRIOVolný čas

Krátce

 

Uzávěry Hlavní třídy

Upozorňujeme občany, že z důvodů 
konání sportovních akcí dojde k do-
pravním uzávěrám Hlavní třídy. V so-
botu 9. června řidiči Hlavní třídou 
neprojedou od 14:00 do 17:00 hodin. 
Od pátku 15. června od 20:00 hodin 
do soboty 16. června do 20:00 hodin 
pak bude Hlavní třída taktéž pro do-
pravu úplně uzavřena. V době uzávě-
ry budou autobusové linky č. 40, 42, 
44, 45, 54 a 58 odkloněny. (jokr)

SAREZA zahájila 

letní sezonu

Největší ostravské sportovní zaří-
zení SAREZA otevřelo v  květnu své 
vodní areály veřejnosti. V  Ostravě-
-Porubě si mohou milovníci vodní zá-
bavy odpočinout v  prostorách kry-
tého bazénu na ulici Gen. Sochora 
a  na zmodernizovaném letním kou-
pališti na Vřesinské ulici, které le-
tos oslaví 50. výročí svého otevření. 
Děti do 6 let mají do vodních areálů 
vstup zdarma, děti ve věku 6–15 let 
a  osoby s  průkazem ZTP mají zlev-
něné vstupné. Sareza nabízí také 
speciální rodinné vstupné. Bližší in-
formace na www.sareza.cz  nebo na 
tel. č. 736 755 999. V prázdninovém 
dvojčísle našeho zpravodaje přinese-
me informace o výstavbě největšího 
středoevropského letního koupaliště.

Mladý cyklista 

V květnu se žáci ostravských základ-
ních škol účastnili dopravní soutěže 
Mladý cyklista. Z obvodního kola, ve 
kterém se soutěžilo v jízdě zručnos-
ti, ve znalosti pravidel silničního pro-
vozu a ve zdravovědě, postoupily do 
městské soutěže týmy z porubských 
škol na ulici K. Pokorného, J. Valčíka 
a J. Šoupala. Nejúspěšnějším porub-
ským družstvem v městském kole se 
stal tým dětí ze Základní školy na uli-
ci J. Šoupala. V kategorii pro 4.–6. tří-
dy se umístily na 4. příčce.

Akce v centrech 

volného času

Společensko-sportovní akce pro děti 
i dospělé připravili zaměstnanci od-
dělení školství, kultury a volného času 
porubské radnice v centrech volného 
času (CVČ). Ve středu 6. 6. se v CVČ 
na ulici O. Jeremiáše uskuteční turnaj 
v minigolfu. CVČ na Vietnamské ulici 
pořádá v pondělí 11. 6. zahradní ping-
pongový kolotoč a  ve středu 27.  6. 
zábavné odpoledne pro děti. Akce 
začínají v 16:00 hodin.     (jokr)

Poruba tak vrátila Veselí prohru z fi -
nále Českého poháru a zaslouženě se 
těší ze zlatých medailí. „Úžasné. Veselí 
bylo před sérií favoritem, my jsme za-
útočili tak trochu zpoza buku a poved-
lo se to. V posledním zápase fi nálové 
série jsme začali trochu ustrašeně, ale 
pak už nebylo co ztratit a na co čekat. 
Začali jsme hrát a po velkých nervech 
jsme to dotáhli,“ svěřil se trenér Ján 
Beňadik.

České mistryně přijal tři dny po zis-
ku titulu na porubské radnici starosta 
Lumír Palyza, aby hráčkám gratuloval 
k úspěchu v letošním ročníku nejvyšší 
házenkářské soutěže. „Jsem patřičně 
hrdý na to, že Sokol Poruba dosáhl na 
zlato. Děkuji vám za skvělou reprezen-
taci nejen našeho městského obvodu, 
ale celé Ostravy,“ řekl vítěznému týmu 
starosta. Hráčkám i členům realizační-

ho týmu předal dárkové tašky s upo-
mínkovými předměty a popřál jim, aby 
se jejich týmu podařilo v příštím roční-
ku soutěže titul obhájit.

 (yak)

Porubské házenkářky

vybojovaly český titul
Porubská ženská házená zažívá obrovský sportovní svátek. Po 

čtrnácti letech vybojovaly házenkářky DHC Sokol Poruba repub-

likový titul. Z trůnu sesadily Veselí nad Moravou, které 19. květ-

na v posledním fi nálovém souboji porazily po prodloužení 25:24 

a celou sérii vyhrály 3:1 na zápasy.

Mistryně České republiky přijal na rad-
nici starosta Lumír Palyza.

Foto: Prokop Jirsák

Špičkový mítink atletických hvězd 
hostila na konci května Hlavní třída. Na 
jubilejním desátém ročníku se předsta-
vili nejlepší čeští výškaři. Svou náladu 
si po ne příliš úspěšném vystoupení na 
Zlaté tretře vylepšil tyčkař Adam Ptá-
ček, tedy alespoň výsledkově. Zatímco 
v pátek skončil výkonem 522 cm osmý, 
na Porubské tyčce držitel českého 
rekordu zvítězil, a to výkonem o dva 
centimetry nižším. Český reprezentant, 
který se snaží po zranění dostat do 
své původní formy, překonal laťku ve 
výšce 520 centimetrů. 

Druhý skončil slovinský mistr Andrej 
Poljanec, který skočil rovněž 520 cen-

timetrů, v rozeskakování na stejné výš-
ce s českým reprezentantem neuspěl. 

„Akce tohoto typu je jinde k vidě-
ní pouze v Praze a je divácky velmi 
atraktivní. I letos přilákala na Hlavní 
třídu stovky sportovních nadšenců,“ 
uvedl místostarosta městského obvo-
du Dalibor Malík. Ukázku vrcholové at-
letiky pod širým nebem zpestřila také 
soutěž ve vzpírání mužů a žen. Pro 
veřejnost organizátoři připravili hřiště 
se sadou KIDS ATHLETICS, tedy atle-
tickým nářadím a náčiním pro dětskou 
lehkou atletiku, a také dráhu s měře-
ním rychlosti běhu silničním radarem.
 (yak)

Nejlepší čeští výškaři excelovali 

na mítinku Porubská tyčka

Nad Hlavní třídou se vznášeli výškaři.
Fota: Michal Kačmařík

Děti si vyzkoušely sadu KIDS ATHLE-
TICS.
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• Každoročně se konaly odvody star-
ších i mladších ročníků jak Němců tak 
Čechů ve Svinově. Odvedení Něm-
ci museli narukovat k  vojenskému 
výcviku, kdežto Češi, třebas uznáni 
schopnými, byli dočasně odstave-
ni s  poznámkou, že jsou české ná-
rodnosti. Němci si prostě netroufali 
ozbrojit české muže, aby tito neobrá-
tili zbraň proti nim. Na pracovní mís-
ta Němců–vojínů nastupovali v  to-
várnách i v  úřadech čeští lidé, muži 
i ženy. Mnozí porubští občané byli 
posláni daleko do západního a  se-
verního Německa na práce. Tím vzni-
kl nedostatek zemědělského dělnic-
tva v Porubě. Na žňovou a podzimní 
sklizeň byly přidělovány rolníkům do 
práce mladé i staré ženy porubské. 
V prvních letech okupace byli po-
síláni čeští maturanti s  krompáčem 
k železničním pracím, teď je přemís-
ťovali do kanceláří, aby tam nahra-
zovali narukovavší německé úřední-
ky. Na porubské poště úřadoval teď 
Čech Hruzík, na obecním úřadě Češ-
ka Kučerová z Klimkovic, na svinov-
ském nádraží u  pokladny byli Češi 
a  německá okresní spořitelna měla 
skorem jenom české úřednictvo.

• Už v tomto roce (1942) se pocíťo-
val značný nedostatek papíru, žele-
za, textilu, kůže a  jiných věcí denní 
potřeby. Na všechno bylo třeba po-
ukazů, jichž Čech obyčejně nedostal. 
Tabák, cigarety a doutníky se prodá-
valy na tabačenky. Příděl cigaret byl 
původně deset kusů denně na osobu, 
později se postupně snížil na osm, 
šest, tři a  konečně na dvě denně. 
Ženy do 55 let měly příděly polovič-
ní. Z nedostatku stoupala ponenáhlu 
úměrně cena cigaret na černém trhu. 
Dělník si necenil tolik své mzdy jako 
odměny v cigaretách.  (jokr)

Pramen:  
Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

Pohled na Dům železničářů (č. p. 473) z Urxovy ulice koncem 50. let 20. století a dnes.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

V letech 1709–1710 byla ke koste-
lu sv. Mikuláše přistavěna kaple, která 
byla zasvěcena sv. Antonínu z Padovy. 
K obřadu tehdy přišli i farníci z Vřesiny, 
jejímž patronem sv. Antonín je. Až do 
doby Josefa II. přicházeli do Poruby 
13. června procesím věřící ze soused-
ních vsí.

V pozdějších dobách se první neděli 
po svátku sv. Antonína konala na po-
rubské návsi krmášová pouť. Přijížděli 
na ni jarmareční kramáři, kteří nabí-
zeli zdejším i přespolním krmášníkům 
obleky, obuv, klobouky, kozy… Děti 
a mládež si užívaly kolotoče, střelnice 
i houpaček. Pouť končívala v sokolovně 
taneční zábavou, kterou pořádal místní 
sbor dobrovolných hasičů. 

Lidová tradice pokračovala i za 
německé okupace. Kramářské boudy 
sice zmizely, ale „návštěva krmášových 
hostů manifestačně vzrostla. Byl to to-
tiž jediný den, o kterém bylo povoleno 
větší shromáždění českého lidu, i když 
nebylo ničeho na prodej, ani jídla, ani 
nápoje. Lid však chtěl být aspoň jednou 
do roka v houfu.“  

Po druhé světové válce byla porub-
ská pouť obnovena. V kostele sv. Miku-
láše sloužili faráři mši svatou, jarmareč-
níci ve svých stáncích nabízeli zejména 
památkovou bižuterii a sladkosti. 
„I venkovský lid už přivykl nakupovati 
své potřeby v reelních obchodech mís-
to u jarmarečních kramářů a pochvaluje 
si nákup v družstevních a národních 
podnicích. Přesto scházejí se o sva-
tém Antoníčku každoročně přes 2000 
přespolních krmášníků, aby pozeblo-
vali na křižovatce mezi boudami, užili 
lidové veselice a hostinských místností 
v lidovém domě a utratili slušnou část-
ku peněz na kolotoči, na housence, na 
houpačkách, ve střelnici.“
Poutě se v Porubě pořádaly do 60. let 
20. století. Další uspořádala na počest 
sv. Antonína místní organizace Česko-
slovenské strany lidové ve spolupráci 
s porubskou radnicí až v roce 1991. 
„Celá pouť se těšila velkému zájmu 
občanů, a tak ani neudivuje, že se or-
ganizátoři rozhodli celou akci tradičně 
každý rok opakovat!“   (jokr)
Prameny:  
František Benš: Kronika obce Poruby
Rudolf Kořený: Kronika Ostravy-Poruby

Poutě končívaly zábavou 

v místní sokolovně
Poutě se v Porubě konaly už v 18. století. Původně šlo o  procesí 

věřících, kteří 13. června, o svátku sv. Antonína, přicházeli do 

kostela sv. Mikuláše na slavnostní mši svatou. Postupně se sou-

částí oslavy staly lidové veselice, jarmareční boudy, akrobatická 

vystoupení, kolotoče a jiné pouťové atrakce. Přes různé zákazy 

v minulosti se tato tradice v naší obci dochovala do současnosti. 

Porubská pouť koncem 40. let 20. sto-
letí. Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Vyhodnocení květnové fotosoutěže

Lidová rčení z Čech, Moravy a Slezska

Červen v porubské historii

•  boty jako saně – veliké (moravské)
•  býti pokopaný od motýlů – být pihovatý (pražské)
•  čichat prach – větřit nebezpečí
•  dotěrný jako psina – neodbytný (moravské)
•  hladný jak ščúr – velmi hladový (lašské)
•  chrupal, jako když se dva o pilu tahají – hlasitě chrápal
•  je zticha jako prase v žitě – ani nedutá (moravské)
•  kožich jako stroupek – velmi tenký (moravské)
•  lidí chodilo, jako když se plátno táhne – lidé chodili 

nepřetržitě, hojně (u Rychnova)
•  má ruce jako peřiny – má ruce hebké, neupracované
•  mít režnou hubu – být hrubý v řeči (u Náchoda)
•  nohy jak píšťalky – tenké a dlouhé nohy (moravské)
•  odejít s plícemi – odejít s nepořízenou (brněnské)
•  pálí ho to jako turecký pepř – velmi ho to mrzí 
•  Panna Maria se vozí na ohnivém voze – blýská se 

a hřmí
•  řve jako mušketýr – huláká (od Litomyšle)
•  sám sebe by zahryzl, kdyby na sebe dosáhl – je vzteklý 

(z Litomyšle)
•  směje se, jako když se sype nádobí – směje se hlasitě 

(pražské)
•  spadnout někomu z lopatky – ztratit něčí přízeň (laš-

ské)
•  to je jako sto a jedna – je to veliký rozdíl (u Olomouce)
•  vésti obchod v  krátkém zboží – živit se krádežemi 

(u Kunvaldu)
•  vážit koření – podřimovat (valašské)
•  zdvíhat paty vysoko – být pyšný

(jokr)
Pramen:  Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

Fotografi e ze 70. let 20. století představuje část druhého po-
rubského obvodu. Snímek byl pořízen z 16patrového věžové-
ho domu na Havlíčkově náměstí a zachycuje domy na Dvorní 
ulici (vlevo) a dvorní trakt domů na ulici Opavské. V pozadí je 
vidět sedmý a osmý porubský obvod. Sadu na badminton za 
správnou odpověď získává Miroslav Ševčík. Břetislav Biolek, 
Rostislav Enenkel a Ivana Pajchlová obdrží prezentační před-
měty Poruby. (jokr)

9. červen 1901
Slavnostního položení kamene pro výstavbu sokolovny 
se účastnilo asi 900 občanů, z nichž asi 200 přišlo v so-
kolských krojích. Přijely také sokolské delegace z blízkého 
i vzdáleného okolí. 

15. červen 1919
V obci byly uspořádány první poválečné volby do obec-
ního zastupitelstva. Zvolené zastupitelstvo projevilo ihned 
značnou aktivitu, když začalo realizovat myšlenku elektri-
fi kace obce, zahájilo přípravy k vybudování dráhy Svinov–
Poruba–Vřesina a regulaci říčky Poruby. 

16. červen 1921
Zvolena knihovní rada tvořená Val. Tichým a  Františkem 
Králem. V  Porubě byly již v  té době knihovny a  mnohé 
i dobře organizovány. Nejstarší byla farní knihovna, zalo-
žená v roce 1849 farářem Ferdinandem Springerem. V prv-
ních letech po svém založení měla 250 svazků.

29. červen 1922
Olomoucký arcibiskup Antonín Cyril Stojan posvětil prapor 
porubské Tělovýchovné jednoty Orel a sloužil polní mši.

13.–14. červen 1931
Konaly se velkolepé oslavy sedmisetletého jubilea sv. An-
tonína, spolupatrona zdejšího kostela. V předvečer svátku 
se uskutečnil lampionový průvod obcí a v den pouti, po 
příchodu procesí z Pustkovce, Vřesiny a Svinova, se střílelo 
i z hmoždířů, jak tomu bývalo v dávných dobách.  (jokr)
Pramen:  
Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Spirálovka

Velký význam pro národní povědomí mělo pro porubské oby-
vatele koncem 19. století založení Tělocvičné jednoty Sokol. 
Jejími členy se stali i  lidé z  okolních vesnic, kteří do Poru-
by docházeli cvičit jedenkrát týdně. Zpočátku se cvičilo vždy 
v neděli v sále místního hostince, později ve stolařské dílně 
Ignáce Blažeje. Vybudování sokolovny v roce 1901 umožnilo 
členům jednoty scházet se třikrát týdně. Sokolovna se sta-
la rovněž významným centrem kulturně-společenského dění 
v obci. Například ochotnický divadelní soubor zde sehrál svá
představení již v  období první Československé republiky. 
V roce 1927 vznikl první sportovní oddíl – ... (viz tajenka). Po 
něm v roce 1932 následovaly oddíly odbíjené a v roce 1933 
stolního tenisu. (jokr)

Doplňte: sbor; astronom; autor knihy Neuvěřitelné příhody 
žáků Kopyta a Mňouka; hořák; centrum; vrata; míčová pálko-
vá kolektivní hra; idea; hudební podívaná; rozlet.

Tajenka: házená
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Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
Ostrava - Třebovice
Tel.: 596 966 333
ostrava@autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Markvartovická 7
Hlučín
Tel.: 595 042 785
hlucin@autocentrala.cz

U Vás zaboduje především dynamickým 
čtyrválcovým turbomotorem 1,2 TSI 
s nízkou spotřebou, extra výbavou 
(klimatizace, al. kola 15", rádio s CD, el. 
ovládání oken, centrální zamykání, 
mlhovky, střešní nosič, atd.) a jedinečnou 
cenou vozu 264 900 Kč, která podtrhuje 
celou nabídku. Navíc pro věrné zákazníky 
máme připraven exkluzivní BONUS.
Více na www.autocentrala.cz

ŠKODA Roomster Champion
Championi skórují hned 4krát

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Roomster 
Champion: 5,7–6,4 l/100 km a 134–149 g/km
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